
Sexta-feira, 16 de

Setembro de 2022

Edição 1175

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1175 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de setembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1175 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N° 1225/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 974/2022 que nomeou, Diana Ketrin da Silva 
Pinheiro Pereira de Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, a função gratifi cada de Vice-Diretor da CEM Pq. Prazeres, Classifi cação “C”, 
Símbolo FG 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,14 de setembro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� Nº 1226/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1311/2021 que nomeou, Cidineia Ayres de 
Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo 
em comissão de Diretor da CEM Pq. Prazeres, Classifi cação “C”, Símbolo DAS 9, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,14 de setembro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1227/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Diana Ketrin da Silva Pinheiro Pereira de Oliveira, para exercer na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor 
da CEM Pq. Prazeres, Classifi cação “C”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,14 de setembro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1228/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Ana Kelly de Souza Gomes Fernandes, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, a função gratifi cada de Vice-Diretor da 
CEM Pq. Prazeres, Classifi cação “C”, Símbolo FG 5, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,14 de setembro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1229/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Roberta Rangel Nogueira Paes, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM Olavo 
Alves Saldanha Filho, Classifi cação “C”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,14 de setembro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� Nº 1230/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 977/2020 que nomeou, Ana Tereza de 
Jesus Azevedo Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM Pequeno Jornaleiro, Classifi cação 
“B”, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 05/04/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,14 de setembro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1231/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Ana Tereza de Jesus Azevedo Ribeiro, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Vice-Diretor da 
EM Pequeno Jornaleiro, Classifi cação “B”, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 
05/04/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,14 de setembro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 546/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor RODRIGO GUIMARAES PESSANHA, matrícula n° 14525, Agente 
de Fiscalização de Transporte Coletivo, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal 
Saúde/ Subsecretaria Geral de Saúde, pelo período a partir da publicação até 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 599 / 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” ao 

servidor JEAN CARLOS DE ARAÚJO MIRANDA, Mat. 12.254, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, admitido em 16/09/1997, para marcar o seu 
Jubileu de Prata, pelos 25 (vinte e cinco) anos de serviço público prestado ao Município de 
Campos dos Goytacazes.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. n° 40.283

PORTARIA Nº 600 / 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” à 

servidora TILDA SILVA MATEUS DOS SANTOS, Mat. 25.320, lotada na Fundação 
Municipal de Saúde, admitida em 17/09/1997, para marcar o seu Jubileu de Prata, pelos 25 
(vinte e cinco) anos de serviço público prestado ao Município de Campos dos Goytacazes.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. n° 40.283

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer 
da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2018.115.004438-7-PA Maria Augusta Silva Lopes

2021.099.000203-5-PA Lilian Cardoso Sales – FMS

2021.115.001345-0-PA Fabiana Guedes Moço Pessanha

2021. 204.003188-6-PA Flavia Paiva de Freitas

2021. 204.003433-2-PA Edinea Peixoto Ribeiro

2021.204.003470-P-PA Judson Fernandes de Oliveira

2021.204.003800-4-PA Nadilia Castellar Gomes da Silva

2021.204.004361-9-PA Heloisa Maria Salgado de Azevedo

2021.204.004810-7-PA Karina Ribeiro Pessanha Nunes

2021.204.005081-P-PA Roseli Honorio de Souza

2022.099.000099-7-PA Neide Mangueira da Silva - FMS

2022.204.000683-0-PA Cristina Maria Carvalho Peixoto

2022.204.000866-0-PA Esmeraldo Tolinto Soares

2022.204.001180-2-PA Ilcinea Ribeiro da Silva

2022.204.001188-0-PA Nilo Carlos Mayerhoffer Pessanha

2022.204.001199-5-PA Aristela Luiza Gomes das Mocas

2022.204.003117-3-PA Luiz Carlos de Freitas Cordeiro

2022.204.003656-7-PA Claudia Soares da Silva



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1175 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

2022.204.003758-8-PA Jonas Rodrigues Tavares

2022.204.003946-9-PA João Fabiano Terra Vellozo

2022.204.004244-3-PA Maria Aparecida Cardoso dos Santos

2022.204.004245-2-PA Gilda Ferreira Manhães

2022.204.004518-1-PA Tania Mara de Souza Gomes

2022.204.004568-8-PA Maria José Mota Ribeiro

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos do 
parecer da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2021. 099.000260-7-PA Yara dos Santos Pessanha Pereira – FMS

2022.204.002635-4-PA Nilzete Silva Rangel

2022.099.000135-0-PA Gustavo Gomes Correa Silva – FMS

2022.204.001266-8-PA Magna Rangel Gomes Peres

2022.204.002361-3-PA Juliana Pessanha Viana

2022.204.002944-9-PA Licinêa Silva Martins Damásio

2022.204.003152-6-PA Clarice Ribeiro do Rosario Rangel

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 13/09/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.099.000695-6-PA Sergio Alves de Oliveira – FMS

2022.099.000696-3-PA Diva Basilio da Silva – FMS

2022.099.000704-P-PA Karla Renata da Silva Brito – FMS

2022.099.000705-7-PA Silvany Pessanha da Silva – FMS

2022.099.000708-9-PA Leila Arêa Marins– FMS

2022.099.000709-6-PA Cibele Cristina Dias Sardinha – FMS

2022.204.003916-7-PA Naira Cristina Rangel

2022.204.004550-2-PA João Carlos Correia Campos

2022.204.004622-1-PA Maria Teresa Pereira Monteiro

2022.204.004624-6-PA Rita de Cassia Pompermeyer Eduardo

2022.204.004657-P-PA Camila de Souza Monteiro Salles

2022.204.004672-8-PA Maria Aparecida da Silva Pedra Sales

2022.204.004689-6-PA Antonio Luiz Baldan Gusmão

2022.204.004693-P-PA Luise Hertz de Almeida Gomes

2022.204.004697-9-PA Maristela Kransfi ld

2022.204.004702-3-PA Classio Conceição Diogo

2022.204.004717-7-PA Gabriella Ferreira da Silva Ribeiro

2022.204.004718-4-PA Guilherme Passos Rocha

2022.204.004723-5-PA Fernanda Mota Nunes Maia

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.099.000690-P-PA Roberta Carvalho Alves – FMS

2022.204.004709-4-PA Rafael Antunes de Sá

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 13/09/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Human

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2019.115.001378-9-PA Milena Linhares da Silva Andrade

2022.037.000159-4-PA Eliandro de Souza Dias – FMS

2022.037.000179-9-PA Margarete Ferreira Lanunce – FMS

2022.037.000181-8-PA Paulo Roberto Mendes da Silva – FMS

2022.099.000312-1-PA Merilane Viana Bastos Silva– FMS

2022.099.000622-3-PA Olivia Augusta Machado de Souza – FMS

2022.099.000694-9-PA Janaina de Souza Azevedo – FMS

2022.204.000476-2-PA Eduardo Borges Mousse

2022.204.003790-9-PA Rozilaine Cadena Carlos

2022.204.004616-3-PA Fabiano Palmeira Gonçalves

2022.204.004648-P-PA Jakeline Carvalho da Gama

2022.204.004685-7-PA Karine Rodrigues de Sousa

2022.204.004711-3-PA Rita de Cassia Manhaes Alves

2022.204.004712-0-PA Sueli Manhães Ribeiro Maciel

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 14/09/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Edital: 06 – 2022/SMF

Ficam intimados os contribuintes listados na tabela abaixo, a atender a intimação con-
forme Art. 174 a 176 e Art. 222 a 226 do Código Tributário do Município.

O atendimento da intimação deverá ser feito na Central de Atendimento ao Contribuinte 
na Secretaria Municipal de Fazenda, sediada na Rua Treze de Maio nº 129 – Centro – 
Campos dos Goytacazes – RJ ou eletronicamente pelo Portal da Secretaria de Fazenda do 
Município, https://fazenda.campos.rj.gov.br/

Nº RAZÃO SOCIAL NOME FANTASIA INSCRIÇÃO

1 74/2022 OUVIDOR PLAYCENTER 86005

2 75/2022 CONDOMINIO JULIA CID JULIA CID 91638

3 76/2022 MORADA DO PRINCIPE 94675

4 77/2022 RESIDENCIAL SPAZIO TRIANON 106697

5 78/2022 RESIDENCIAL SEYCHELLES 106986

6 79/2022 EDIFICIO LE JARDIN VERT 97872

7 80/2022 EDIFICIO JOAO PAULO II 96300

8 81/2022  EDIFICIO MAGNIFIC  EDIFICIO MAGNIFIC 106707

9 82/2022 EDIFÍCIO MAISON 107436

10 83/2022 RESIDENCIAL OUVIDOR 100956

11 86/2022 124541

TERMO DE 
INTIMAÇÃO

CONDOMINIO DO EDIFICIO 
SEBASTIAO ALVES DA SILVA

CONDOMINIO MORADA DO 
PRINCIPE

CONDOMINIO RESIDENCIAL 
SPAZIO TRIANON

CONDOMINIO RESIDENCIAL 
SEYCHELLES

CONDOMINIO EDIFICIO LE JARDIN 
VERT

CONDOMINIO DO EDIFICIO JOAO 
PAULO II

CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO 
MAISON 148

CONDOMINIO RESIDENCIAL 
OUVIDOR BLOCO 2

CONDOMINIO DO EDIFICIO 
COMERCIAL CENTRO 

EMPRESARIAL BLUE TOWER

CENTRO EMPRESARIAL BLUE 
TOWER

Marcelo Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula: 13.877

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0276/2022
PROCESSO Nº 2021.129.000086-8-PR
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 059/2021

CONTRATADA: LAR DECOR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 09.006.350/0001-30

OBJETO:  aquisição de roupas de cama e banho para estruturação da Rede de Serviços 
do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), com a fi nalidade de atender a demanda 
do Convênio n° 893813/2019.

VALOR GLOBAL: R$ 50.160,00 (cinquenta mil e cento e sessenta reais).

FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após a entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.

PRAZO CONTRATUAL: 10 (dez) dias.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/09/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 14/09/2022 

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0281/2022
PROCESSO Nº 2021.129.000026-4-PR
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 015/2021

CONTRATADA: W LOPES DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ Nº 26.086.206/0001-70

OBJETO: aquisição de materiais descartáveis, para estruturação da Rede de Serviços do 
Sistema Único de Assistência Social (SUAS), nos termos do convênio 888292/2019.

VALOR GLOBAL: R$ 4.673,65 (quatro mil, seiscentos e setenta e três reais e sessenta e 
cinco centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.

PRAZO CONTRATUAL: 10 (dez) dias.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/09/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 15/09/2022 

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1175 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
Processo nº. 2022.129.000089-5-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 167.007/2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente 
contratação direta, por dispensa de licitação, cujo objeto da presente contratação é a 
aquisição emergencial de equipamentos intermediários de infraestrutura de redes, para 
disponibilização para implementação de uma rede local no CEAM – Centro Especializado 
de Atendimento à Mulher, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, 
no valor global de R$ 17.290 (dezessete mil, duzentos e noventa reais). Determina que 
sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
Processo nº. 2022.129.000084-9-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 
166.005/2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, 
por dispensa de licitação, cujo objeto é a contratação de empresa prestadora de serviços de 
tecnologia da informação e comunicação para instalação de enlace de dados, físico e lógico, 
de cabeamento, a fi m de suprir as necessidades da Subsecretaria Municipal de Política 
para as Mulheres (SMPM) vinculada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social, no valor global de R$ 17.500,10 (dezessete mil, quinhentos reais e dez centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 02/2022 DA 
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP

A Secretaria de Educação Ciência e Tecnologia, no uso de sua competência, tendo em vista 
a necessidade de tornar público a ADESÃO à Ata de Registro oriunda do Pregão E letrônico 
n° 01/2021, realizado pela ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO 
MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP.
FATO GERADOR: PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS N°02/2022
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO, ORIUNDA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 01/2022 DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO 
DO MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE MOCHILA ESCOLAR COM RODINHA, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
EMPRESA VENCEDORA: WR CALÇADOS EIRELI 
CNPJ (MF) sob N° 25.369.684/0001- 24

A SEDUCT adere a todas as cláusulas e condições da Ata de registro de preço, celebrada 
através do Pregão Eletrônico n° 01/2022 DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA 
MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP, que passa a fazer parte integrante do 
presente termo, nos itens e quantidades abaixo discriminados: 

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO QUANTIDADE PREÇO TOTAL

89 UNID MALA COM CARRINHO 15.596 R$ 2.382.444,96

Ratifi co e homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2022.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação Ciência e Tecnologia

Matrícula 40.473

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profi ssionais da Educação
- CACS FUNDEB -

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação – CACS FUNDEB e um 
contador ou técnico equivalente da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para a Assembleia Extraordinária a realizar-se no dia 12 de Setembro (segunda-feira) às 
9 horas em primeira chamada, e às 9 horas e 30 minutos em segunda chamada, com 
qualquer quórum, de forma presencial a ser dar na casa dos conselhos localizada na rua 
Sete Capitães, 46, centro, Campos dos Goytacazes/RJ.

Ordem do dia:

1- Análise da retifi cação do relatório publicado do sistema MAVS/SIOPE do segundo 
bimestre e republicação do RREO referente ao mesmo período.

2- Esclarecimentos acerca do valor de disponibilidade fi nanceira referente ao 
exercício do ano de 2021 que retornou para utilização no relatório do terceiro bimestre de 
2022.

3- Análise das notas, relatórios e extratos das aplicações da verba do FUNDEB no 
quarto bimestre de 2022, para fi ns de validação do relatório no sistema MAVS/SIOPE.

Graciete Santana Nogueira Nunes
Presidente do CACS FUNDEB/Campos dos Goytacazes-RJ

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Parecer nº 176.011/2022

Processo nº 2022.208.000127-7-PR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico através 
do empresário exclusivo.

PARTES: Município de Campos dos Goytacazes/RJ, através da sua Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo e Bumerangue Produções e Eventos Eireli.

REFERENTE: Contratação de show artístico da “Bateria Madureira do Turf”, no dia 
11/09/2022, às 15:00h para a programação “Festival de Petiscos de Farol de São Thomé”, 
com fundamento no artigo 25, III, da Lei 8.666/93.
PREÇO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
DATA: 08/09/2022.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes – RJ, 08 de setembro de 2022.

Felipe Wagner V. S. Knust
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Parecer nº 176.010/2022

Processo nº 2022.208.000119-4-PR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico através 
do empresário exclusivo.

PARTES: Município de Campos dos Goytacazes/RJ, através da sua Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo e DCC DA HORA PRODUÇÕES E EVENTOS.

REFERENTE: Contratação de show artístico do cantor “Ed Ebano”, no dia 09/09/2022, às 
20:00h, em atendimento a programação do “Festival de Petiscos de Farol de São Thomé”, 
com fundamento no artigo 25, III, da Lei 8.666/93.
PREÇO: R$ 3.000,00 (três mil reais).
DATA: 08/09/2022.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes – RJ, 08 de setembro de 2022.

Felipe Wagner V. S. Knust
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Parecer nº 175.005/2022

Processo nº 2022.208.000114-8-PR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico através 
do empresário exclusivo.

PARTES: Município de Campos dos Goytacazes/RJ, através da sua Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo e Rodrigues Promoções e Serviços Eireli.

REFERENTE: Contratação de show artístico da banda “Quatro Ponto Zero Acústico”, no dia 
10/09/2022, às 20:00h, em atendimento a programação do “Festival de Petiscos de Farol 
de São Thomé”, com fundamento no artigo 25, III, da Lei 8.666/93.

PREÇO: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
DATA: 06/09/2022.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes – RJ, 06 de setembro de 2022.

Felipe Wagner V. S. Knust
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Econômico e Turismo

PORTARIA Nº 177/2022

D!"#$% "&'*% + ;%"!<=+>?& ;% F!"@+!" ;% C&=Y*+Y&, *%Z%*%=Y% [ O*;%\ ;% 
E]%@^>?& ;% S%*_!>& =º 211/2022, @%`%'*+;& %=Y*% & M^=!@f#!& ;% C+\#&" ;&" 
G&kY+@+x%" % + S&@!%;+;% E\#*%"y*!+ M. J. X. C&="Y*^>$%" LY;+.

O S"#%"&'%*+ ;" O<%=> " I?@%=">&%K&K%= do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e.

C+?>*;"%=?;+ que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C+?>*;"%=?;+ que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C+?>*;"%=?;+ as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C+?>*;"%=?;+ as disposições do art. 62 da Lei de Licitações e Contratos acerca da 
obrigatoriedade do instrumento de contrato, que poderá ser substituído por Ordem de 
Execução de Serviço;

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1175 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

C!"#$%&'("%!, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores LUIZ CARLOS DE ARAÚJO, F$#*(+ %& O5'(# & 
U'5("$#7!, matrícula nº 34.466, e GECELMO GOMES DE SOUZA, F$#*(+ %& O5'(# 
& U'5("$#7!, matrícula nº 34.436, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere à Ordem de Execução de Serviço n° 211/2022, expedida pelo Município de Campos 
dos Goytacazes, que autorizou a sociedade empresária M. J. X. CONSTRUÇÕES LTDA, 
a executar a “construção de pátio de concreto ao lado do mercado municipal, situado na 
Avenida José Alves de Azevedo, 159 – Centro – Campos dos Goytacazes/RJ, conforme 
Dispensa de Licitação com base no inciso I do art. 24 da Lei n° 8.666/93”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 13 de setembro de 2022.

Ar t. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S&*'&<='$! M>"$*$?(+ %& O5'(# & I"@'(&#<'><>'(

Matrícula nº 40.774

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
  
EXTRATO DE CONTRATO N°. 0122/2022
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 002/2022.
PROCESSO: 2022.099.000140-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos NÃO RENAME, objetivando atender as 
demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde (Hospital Ferreira Machado, Hospital 
Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares).
CONTRATADA: CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ nº 35.310.607/0001-52
VALOR TOTAL: R$ 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/07/2022

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2022

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1175 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1175 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de setembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 1175 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1175 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de setembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 1175 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1175 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de setembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 1175 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONVITE Nº. 022/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. (22) 98175-2073, torna público e comunica aos 
interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos participantes 
da Convite nº. 022/2022.

Licitantes Habilitados: AGP TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, CONSTRUTORA 
TARDIVO LTDA, INVICTA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, L S F FERREIRA 
EIRELI, PLANETEC EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, SLC SERVIÇOS 
TÉCNICOS ME e SANTOS & COSTA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA.

Licitante Inabilitado: R V R EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

O prazo recursal de que trata o art. 109, § 6 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONVITE Nº. 027/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. (22) 98175-2073, torna público e comunica aos 
interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos participantes 
da Convite nº. 027/2022.

Licitantes Habilitados: A M RODRIGUES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
CONSTRUTORA TARDIVO LTDA, HEM EMPREENDIMENTOS & NEGÓCIOS 
EIRELI, K.M.X. COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, R V R 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA e S L C SERVIÇOS TÉCNICOS ME.

Licitante Inabilitado: ADEMACK EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS 
EIRELI.

O prazo recursal de que trata o art. 109, § 6 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2022.206.000111-P-PR, 
Tomada de Preços nº. 028/2022, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, é a obra 
de reforma e ampliação do Acolhimento Institucional Aconchego – Avenida Professora 
Carmem Carneiro, nº 864 – Jardim Carioca – Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante 
vencedora T W P EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.232.088/0001-70, com o valor total de R$ 885.592,42 (oitocentos e oitenta e cinco mil, 
quinhentos e noventa e dois reais e quarenta e dois centavos).

PUBLIQUE-SE

Em, 14 de setembro de 2022. 

Jorge Willian Pereira Cabral
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 009-B/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro da Secretaria Municipal De Desenvolvimento Humano Social, “in fi ne”, com 
fulcro no art. 4º, da Lei nº 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 009-
B/2022, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de 
Agenciamento de Transporte Aéreo e Terrestre, compreendendo os serviços de 
reserva, marcação, emissão, remarcação e cancelamento de passagens, objetivando 
atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL 
(SMDHS) E OS EQUIPAMENTOS a ela vinculados, por um período de 12 (doze) meses.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 29 de setembro de 
2022, às 14h (quatorze horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho
- Pregoeiro -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1175 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

AVISO PÚBLICO Nº 0014/2022

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

COMUNICA que, conforme solicitação contida no Ofício nº 2135/2022, a Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, através da Secretaria Municipal de Transparência 
e Controle, realizará no dia 30/09/2022 (sexta-feira), às 14h, no Plenário deste Legislativo, 
AUDIÊNCIA PÚBLICA, para apresentar o Relatório referente ao 2º Quadrimestre de 2022, 
em cumprimento ao disposto no § 4º do Art. 9º da Lei Complementar nº 101/2000, e também 
no compromisso do governo municipal em ter uma gestão ética e transparente, mantendo 
a participação e diálogo com a sociedade.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de setembro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO – 7º TERMO ADITIVO

Processo nº 205/2017 

Pregão Presencial nº 013/2017.

Contrato nº 021/2019.

Objeto: Repactuação contratual por força de acordo pela Convenção Coletiva da 
Categoria - Serviço de Vigilância Patrimonial Desarmada, diurna e noturna para atender 
as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes-RJ e EMUGLE, com 
efeitos a partir de 01/05/2022.

Contratada: LIMFORT SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA-
ME

CNPJ: 10.957.856/0001-03

Valor Global do contrato reajustado por força de convenção coletiva de trabalho da 
categoria:  R$ 929.328,48 (Novecentos e vinte e nove mil e trezentos e vinte e oito reais e 
quarenta e oito centavos).

Valor Mensal: R$ 116.166,06 (Cento e dezesseis mil e cento e sessenta e seis reais e seis 
centavos).

Vigência: O prazo total deste contrato é de 08 (oito) meses a partir de 30/08/2022 a 
29/04/2023, sendo que o reajuste tem como base o período a partir de 01/05/2022.

Data de assinatura: 30/08/2022.

Dotação: P.T. 10112200952724.

Despesa: N. D.339039. 

Gestor: Augusto Vasconcelos Gabriel Ribeiro.

Fiscal: Jairo Baltazar Vieira.

Campos dos Goytacazes, 30 de agosto de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazese 370º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

Fabio Augusto Viana Ribeiro
Presidente da CMCG

PORTARIA Nº 0237/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0053/2022 que nomeou Renato Duarte 
Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete 
do Vereador Alonsimar de Oliveira Pessanha, Símbolo CC-1–N3, com vigência a partir de 
08 de setembro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de setembro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Republicada por ter saído com incorreção.

PORTARIA Nº 0248/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0192/2022 que nomeou Raquel de 
Oliveira Ferraz, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Carlos Frederico Machado dos Santos, Símbolo CC-1-N2, com 
vigência a partir de 08 de setembro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de setembro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0249/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0193/2022 que nomeou Heloisa 
Helena Serafi m, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Carlos Frederico Machado dos Santos, Símbolo CC-1-N2, com 
vigência a partir de 08 de setembro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de setembro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2022-09-15T17:36:27-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




